tali:

tali: ibi, præfertim id quod mente compos dictus Archipresbyter fecerat inter viros in ultima voluntate mente sanus, licet æger corpore, confirmavit. deinde ex his verbis quæ sequuntur, velut ultimam exprimens voluntatem; quæ verba ostendunt confessionem illam non fuisse propriè ultimam voluntatem: dictio enim illa, velut similitudinem notat. l. interdictorum. §. hac verba, & §. quadam interdicta. ff. de interd. l. certi conditio. §. si nummos. ff. de rebus cred. cum similibus. Præterea expendo ea verba, respondit se non posse testari, quia se & sua contulerat monasterio. quæ verba aperte confirmant Abbatem ibi non agere ex testamento. Archipresbyter enim professus fuerat se non posse testari: quare decisio illius capitinis pendet ex oblatione quam suipius & suorum bonorum Archipresbyter fecerat, quæ probatur vtcumque teste vno, & maximè confessione ipsius Archipresbyteri in extremis coram ipso Abate, probata duabus testibus. Neque officit quod Papa in eo capite mandet inquirere an Archipresbyter esset sanæ mentis, dum eam ultimam voluntatem expressit: non verò quan-

do se & sua obtulit; atque ita videatur dumtaxat ultimæ voluntatis, quæ ex verbis enunciatiis arguebatur rationem habere, nō verò oblationis, quæ antea facta fuerat: nam ideo non mandat inquirere an oblationis tempore fuisset mentis compos, quia uno duntaxat teste ea oblationis probata fuerat; frustrè enim probaretur cum sanæ mentis fuisse, dum se & sua obtulit: posteaque ea oblationis non fuerat probata, nisi uno teste, cuius solius testimonium non sufficit. vulgata l. iuris iurandi. C. de testibus. At quia confessio facta in extremis asseverationem Abbatis, necnon unius testis testimonium vehementer iuuabat; ideo autem fuerit mentis compos Archipresbyter queri iubet Summus Pontifex. Non etiam officit quod Pontifex eam confessionem ultimam voluntatem vocet: nam impropriè & quasi ultimam esse innuunt ea verba, velut ultimam voluntatem; quemadmodum & in specie l. licet. C. de pactis. ibi, tunc postremi iudicij obtinet. Præterea non omnis † ultima voluntas testamentum est; est enim ultima voluntas nomen generis, gloss. in l. licet. C. de pactis. vbi Baldus.

Angel. in l. 3. §. genera. ff. de acquir. possess. Non obstat secundò, quod de milite diximus ex l. ex his verbis. C. de milit. testam. nam etiam in gratiani militis enunciatiua verba propter aliud emissā non disponunt. l. diuus. ff. de milit. testam. §. planè. Instit. de testamento. milit. Fulgos. in l. tale pactum. §. final. ff. de pacē. Ias. in l. licet. C. de pacē. Neque ad 4. uersatur † lex *ex his verbis*, non enim propter verba enūciatiua quòd Fortunatum libertum nominauit, Fortunatus libertatem consequitur, sed quia dominus legatum scripsit: miles enim siue legando, siue instituendo seruum, videtur eum libertate donare. l. *Lucius*. §. 1. ff. de milit. testam. quamuis fecus sit in pagano quoad legata. Itaque cī libertum non nominasset Fortunatū, propter legatum libertatē cōsequeretur, quod & obseruauit Oldradus in d. l. *Lucius*. §. 1. Eadēmque solutione dilui potest l. 2. C. de necessar. seruū. nam, vt ibi Oldradus scripsit, non liber ibi seruus efficitur, quòd libertus nominatus fuerit, sed quia institutus, quod & in legato locum habet.

Quod verò pertinet ad cap. indicante, malè interpreta-

tur † Barbat. *nuda verba*, id est, enunciatiua, ibi enim non erant verba enunciatiua, imò expressum redempti vxor concham argenteam iusserat venundari, & libertis suis tradī nuda ergo verba eo loco interpetor. à testamento. Panormit. & alij ferè omnes in d. cap. indicante. vel nuda, quia absque scriptura, ex sententia Imolæ ibidem. quod & verbis congruit: nam nisi ea vxor testamentum fecisset, quo iure Ecclesia Romana legatum illud præstaret? coniicio ergo Romanam Ecclesiam institutam fuisse h̄eredem testamento, ac postea vxorem morientem nudis verbis sine scriptura concham argenteam libertis, neenon scutellam argenteam cuidam monasterio reliquisse: quæ quidem relista, D. Gregor. lib. 12. epist. 30. præstari iubet, ne ex rebus minimis, ait ille, maiora peccata capiamus. Cæterū quod diximus in † gratiam dotis, verba enunciatiua etiam propter aliud emissā, probationem inducere, nullo iure probatur: nam lex 2. C. de dotis promissi non probat futurum promissione dotem promissam videi: dos enim in ea specie expressim promissa fuerat quod verba illius legis

gis apertè indicant, si pro dote promissa, &c. quod Jacob Cy-nus, & Albericus adnotarunt. Quare corruit Romanı alio-rūmque dogma afferentium in gratiam dotis verba enunciatiua disponere. corruit etiam traditio Barto. in d. l tale pactum § fin. quod in gratiam piae caufæ in contractu si quis suum hæredem appellauerit, videtur in eum iudicium contulisse, vide de explicatiōne illius l. tale pactum §. fin de pactis, Barbatiam in d. cap fin. de success. ab intestato, reprehendentem Lud Romanum ad Authent. similiter. C. ad l. Falcid.

## I A C. F E R R E R I V S.

**Q**uod in iudicis tractatur, an legata & donationes ad pias causas debeantur ex non solenni testamento, iam olim in Concilio Lugdunensi sub Rege Guntrano fuit definitum, vt si à Clerico relista fuissent in minus solenni testamento, deberentur, à laico non item differentiæ ratio est, quod in Clerico & Sacerdote propè est consideratio eadem quæ inter liberos & parentes nec tam mera donatio est quam solutio eius quod debetur, quod in laico

locum non habet. Porrò vide de hac quæst. Molin ad Ale-xandrum ad leg. his verbis. C de testam. Fabr. de error. pragmat. tom. 1. decad. 26. errore 5.

## Q V Æ S T. X X V.

An liceat & permisum sit piam causam, vel liberos nutu heredes instituere, & vtrum tale testamentum valeat nutu factum fauore liberorum, vel pia causa.

## S Y M M A R E R V M.

1. Testamentum nutu factum valere ob fauorem pia causa
2. Nutu hæredem instituere militem posse fallit ut numer 10.
3. De muto milite. cum ynum 5. 14 & 20
4. Militem testari per notas posse.
5. Institutionem liberorum nutu factam validam esse in testamentis vide contraria num 11 & 21.
7. Tam signo quam voce demonstrarri voluntatem in testamento & num. 22
8. In testamentis ad pias causas, & in testamento militis,